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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce je analýza trhu práce v oblasti krizového řízení v Olo-

mouckém kraji. Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části teoretickou, praktickou.

Teoretická část definuje základní aspekty trhu práce, krizového řízení a osobu krizového

manaţera. Praktická část je zaměřena na charakteristiku ekonomických subjektů na trhu

práce a problematiku nezaměstnanosti v Olomouckém kraji. Důleţitou součástí praktické

části je dotazníkový průzkum zaměřený na krizové řízení v soukromém sektoru a jeho vy-

hodnocení

Klíčová slova: trh práce, nezaměstnanost, krizové řízení, krizový manaţer, ekonomický

subjekt, dotazníkový průzkum

ABSTRACT

The content of this thesis is to analyze the labor market in the field of crisis management in

the Olomouc region. The basic aspects of the labor market, crisis management, crisis ma-

nager are analysed within the theoretical part. The practical part focused on the characteris-

tics of economic subjects in the labor market and unemployment problems in the Olomouc

region. Questionnaire focused on crisis management in the private sector has the key im-

portance within this charter of the bachelor thesis.
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ÚVOD

Pro zpracování bakalářské práce si autor zvolil téma „Analýza trhu práce v oblasti krizo-

vého řízení“. Autor se v této práci zaměřil především na Olomoucký kraj. Tento kraj byl

vybrán kvůli tomu, ţe se zde nachází velká koncentrace průmyslových oblastí, které byly

pouţity pro dotazníkový průzkum. Autorovo rodiště se nachází v Olomouckém kraji i pro-

to se rozhodl téma zaměřit na tento kraj.

Hospodářská situace se v několika posledních letech stala natolik specifickou, ţe většina

firem jen stěţí hledá funkční způsoby k alespoň mírnému omezení současného krizového

poklesového trendu. Klíčem ke správnému řešení krizové situace je především dobře or-

ganizovaná politika krizového řízení v podniku. Měl by být stanoven především okruh

odpovědných osob, který by v čele měl mít osobu, která se specializuje na krizové řízení.

V soukromé sféře se opatření v nastávající krizi dějí především prostřednictvím omezením

investic, propouštění zaměstnanců, sniţováním mezd či zkracováním pracovního týdne.

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuju především na teoretické poznatky a vědo-

mosti, které slouţí jako podklad pro část praktickou a vztahují se k danému tématu. Autor

na téma pohlíţí jak z mikroekonomického, tak makroekonomického hlediska. Je zde roze-

brán trh práce i nezaměstnanost. Dále se autor zaměřil na problematiku krizového řízení a

osobu krizového manaţera.

V praktické části se autor zaměřuje na současnou problematiku trhu práce v Olomouckém

kraji, především na charakteristiku a vývoj ekonomických subjektů, které tvoří hlavní

strukturu ekonomické základny kaţdého kraje. Dále v praktické části autor řeší problema-

tiku nezaměstnanosti v daném regionu, její vývoj a strukturu v jednotlivých regionech.

Hlavní součástí této bakalářské práce je dotazníkové šetření, které má za cíl provést prů-

zkumu v oblasti krizového řízení v soukromém sektoru. Cílem dotazníkového šetření je

vyvrácení či potvrzení stanovených hypotéz a nalézt odpověď na otázku, zda firmy dnes

vyuţívají krizové řízení ve svých firmách a jaké základní poţadavky mají na odborníky na

krizové řízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH PRÁCE

Trh práce je, podobně jako jakýkoliv jiný trh, zaloţen na vztahu subjektů. Jeden, kdo něco

nabízí (v tomto případě se jedná o práci) a druhý, kdo o tuto nabídku jeví zájem a je ocho-

ten nabízené zboţí (práci) koupit. Snahou nabízejícího je své zboţí (práci) prodat za přija-

telnou, tj. z jeho pohledu co nejvyšší cenu. Základním principem chování na trhu je přitom

svobodné rozhodnutí nabízejícího, ţe svoje zboţí (práci) na trhu nabídne a neméně svo-

bodné rozhodnutí kupujícího o tom, zda toto zboţí koupí či nikoliv. [9]

Trhem práce je míněno místo nebo také abstraktní prostor, v němţ dochází ke vzájemnému

působení zaměstnavatele a pracovníka. Na trhu práce existuje konkurence na straně po-

ptávky i na straně nabídky. To znamená, ţe práci poptává mnoho firem a nabízí ji mnoho

lidí. [4]

Jako základní předpoklad existence trhu práce je nutné vnímat práci jako zboţí. Dalším

velice nutným předpokladem, který zaručuje fungování trhu práce je určitá homogenita

jak pracovních pozic, tak i pracovní síly. Šimek definuje trh práce jako místo, kde se za-

městnavatel a zaměstnanec navzájem najdou a poté se dohodnou na smlouvě o mzdě, pra-

covní době apod. [17]

S pracovním trhem úzce souvisí pojmy práce a pracovní síla.

„Práce se definuje jako každý druh manuální, nebo duševní činnosti, který je v tržní eko-

nomice nutný k produkci výrobků a služeb a je zaměřen na získání důchodů.“ [17]

Práce je ale něčím víc, neţ jen nějakým abstraktním výrobním faktorem. Pracující je člo-

věk. Člověk touţící po dobrém místě s pěkným platem, za který by si pořídil nebo koupil,

co chce a co potřebuje. [14]

Pracovní síla nebo se také nazývá ekonomicky aktivní obyvatelstvo, coţ jsou osoby, buď

pracující nebo osoby, které mohou a chtějí pracovat. Součástí pracovní síly nejsou větši-

nou nepracující studenti, nepracující důchodci, ţeny v domácnosti a některé skupiny osob,

které nejsou počítány mezi nezaměstnané, protoţe aktivně nehledají práci (například zde

mohou patřit bezdomovci). [17]

Aby trh práce správně fungoval, musí být splněny určité podmínky. První je nasycenost

trhu práce, následuje konkurenční prostředí a nakonec otevřenost trhu práce.

 Nasycenost: nabídka slabě převyšuje poptávku.
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 Konkurenční prostředí: svobodné rozhodování o výrobě (produkty, jejich cena,

mnoţství).

 Otevřenost: moţnost volného vstupu subjektů na trh.

1.1 Poptávka po práci

Poptávkovou stranu reprezentují podniky (zaměstnavatelé), jejichţ hlavním cílem je ma-

ximalizace zisku a uspokojení zákazníka. Rozsah poptávky po práci je tedy ovlivněn pře-

devším dvěma faktory:

a) Přijetím nových pracovních sil - tímto se zvýší celková produkce podniku, ale zvýší

se tím i druhý faktor.

b) Mzdové náklady - pokud zaměstnavatel zvýší počet pracovních sil, samozřejmě se

mu zvýší i mzdové náklady. Ideální rozsah zaměstnanosti je tedy ten, kdy se toto

zvýšení produkce rovná reálné mzdě. [9]

Poptávka po práci představuje nějaké mnoţství práce (pracovních sil, respektive pracovní-

ho času) poţadované zaměstnavateli, za které jsou ochotni zaměstnavatelé zaplatit určitou

mzdu. Poptávka po práci se dělí na uspokojenou a neuspokojenou. Uspokojená poptávka

po práci je představována obsazenými pracovními místy: osobami zaměstnanými

v pracovním poměru, osobami samostatně výdělečně činnými případně osobami spolupra-

cujícími (rodinní příslušníci osob samostatně výdělečně činných). Naproti tomu neuspoko-

jivá poptávka po práci jsou volná pracovní místa, která zaměstnavatelé mají zájem obsadit.

[18]

Poptávku firem po práci si také můţeme představit jako poptávku po práci obecně. Firma

se například poptává práci svářečů, ale kdyţ nenachází dost vyučených svářečů, je ochotna

přijmout lidi s odlišnou kvalifikací a na práci svářeče je zaškolit. [4]

1.2 Nabídka práce

Nabídka práce je představována osobami, subjekty, které nabízejí na trhu práce svou pra-

covní sílu za určitou mzdu. Taktéţ nabídka po práci se dělí na uspokojivou a neuspokoji-

vou. Uspokojivá nabídka práce je počet osob ekonomicky aktivních na určitých pracovních

místech. Je tvořena stejnými osobami, jako je tomu u poptávky po práci. Neuspokojená

nabídka práce je především tvořena osobami, které nabízejí pracovní sílu, avšak vzhledem

k nedostatku pracovních míst z hlediska jejich kvantity či z důvodu rozdílné struktury na-

bízených pracovních míst a jiných důvodů nemohou zaměstnání získat. Jde o osoby, které

[…]


Ministerstva a jiné ústřední správní úřady. Jsou výkonnými orgány státní moci a zajiš-

ťují koncepci krizových opatření v daném sektoru, ve kterém působí.

Orgány krizového řízení na krajské úrovni

Hejtman kraje je zodpovědný za řešení krizových situací na území kraje a je oprávněn vy-

hlásit na celém území kraje, nebo n jeho části stav nebezpečí. [6]

K účelům řízení a kontroly přípravných opatření k řešení krizových situací a sniţování

jejich následků, hejtman zřizuje bezpečnostní radu kraje a krizový štáb kraje. Dále schvalu-

je po projednání v bezpečnostní radě kraje krizový plán kraje, [6]

Bezpečnostní rada kraje je koordinačním orgánem pro přípravu na krizové situace. Před-

sedou bezpečnostní rady je hejtman, který jmenuje členy bezpečnostní rady kraje.

Bezpečnostní rada kraje se řídí statutem a jednacím řádem bezpečnostní rady kraje. Bez-

pečnostní rada projednává úkoly k zabezpečení krizové připravenosti, zpravidla se schází

čtyřikrát do roka, v případě potřeby i častěji. Z kaţdého jejího zasedání se přijímá usnese-

ní, prostřednictvím kterého přijímají členové bezpečnostní rady úkoly. Rada má nejvíce 10

členů. [26]

Krizový štáb kraje je pracovní orgán hejtmana pro řešení krizových situací, který zabez-

pečuje operativní koordinaci a kontrolu realizace opatření přijímaných bezpečnostní radou,

územními správními úřady a orgány územní samosprávy k zamezení vzniku a k řešení kri-

zové situace. [26]

Hasičský záchranný sbor kraje lze zařadit mezi základní sloţky v činnosti krizového

řízení v rámci daného kraje. Mezi jeho hlavní úkoly v oblasti krizového řízení patří: zabez-

pečovat, koordinovat a podílet se na zpracování, doplnění a aktualizování krizového plánu

kraje. Mezi jeho další činnosti patří shromaţďování a evidování údajů nezbytných pro

zpracování krizového plánu kraje pro přípravu a řešení krizových situací. Podílí se na

vzdělávání v oblasti krizové a havarijní připravenosti. [26]
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Policie ČR především zajišťuje připravenost kraje na řešení krizových situací, které tvoří

svazek s vnitřní bezpečností a veřejným pořádkem na území kraje. [26]

Orgány krizového řízení na obecní úrovni

V roce 2003 přinesla reforma veřejné zprávy vznik obcí s rozšířenou působností. Obce s

rozšířenou působností představují nový typ obcí vykonávajících státní správu v přenesené

působnosti. Jsou obcemi s nejširším rozsahem výkonu státní správy v přenesené působnos-

ti. K zákonné úpravě činnost těchto orgánů došlo a na konci roku 2010, kdy vešel v plat-

nost zákon č. 430/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o

změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů. [26]

Starosta obce s rozšířenou působností zajišťuje připravenost správního obvodu obce s

rozšířenou působností na řešení krizových situací; ostatní orgány obce s rozšířenou působ-

ností se na této připravenosti podílejí. Zřizuje a řídí bezpečnostní radu obce s rozšířenou

působností pro území správního obvodu obce s rozšířenou působností, Schvaluje po pro-

jednání v bezpečnostní radě obce s rozšířenou působností krizový plán obce s rozšířenou

působností. Plní úkoly stanovené hejtmanem a orgány krizového řízení při přípravě na kri-

zové situace a při jejich řešení. Dále odpovídá za vyuţívání informačních a komunikačních

prostředků a pomůcek krizového řízení určených Ministerstvem vnitra. Za krizové situace

provádí stanovená krizová opatření v podmínkách správního obvodu obce s rozšířenou

působností. [26]

Obecní úřad obce s rozšířenou působností. Jeden z jeho hlavních úkolů je poskytovat

hasičskému záchrannému systému potřebné informace, podklady potřebné pro zpracování

krizového plánu obce s rozšířenou působností, ale i kraje. Především plní úkoly podle plá-

nu, který je zpracován obcí s rozšířenou působností. Další z jeho činností je pravomoc zři-

zovat pracoviště krizového řízení. [26]

Bezpečnostní rada obce s rozšířenou působností je to orgán, která v základě posuzuje

a projednává přehled moţných rizik a analýzu ohroţení. Dále posuzuje stav zabezpečení

a stav připravenosti na krizové situace. Jejím předsedou je starosta obce s rozšířenou pů-

sobností, který jmenuje členy bezpečnostní rady. [26]
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Krizový štáb obce s rozšířenou působností je pracovním orgánem zřizovatele pro řešení

krizových situací. Jejím předsedou je starosta obce s rozšířenou působností, který jmenuje

její členy. [26]

Orgány obce

Starosta obce zajišťuje připravenost obce na řešení krizových situací. Za účelem přípravy

na krizové situace a jejich řešení můţe zřídit krizový štáb obce jako svůj pracovní orgán.

Plní úkoly stanovené starostou obce s rozšířenou působností. Dále zajišťuje za krizové si-

tuace provedení stanovených krizových opatření v podmínkách správního obvodu obce.

V době krizové situace má za úkol varovat a informovat osoby ţijící na území obce. Naři-

zuje a provádí případnou evakuaci osob na území obce. [26]

Obecní úřad Zajišťuje připravenost obce na řešení krizových situací. Organizuje přípravu

obce na krizové situace. Poskytuje obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností podklady

a informace. Plní úkoly stanovené krizovým plánem obce s rozšířenou působností při pří-

pravě na krizové situace a jejich řešení. Obecní úřad seznamuje právnické a fyzické osoby

způsobem v místě obvyklým s charakterem moţného ohroţení [26]