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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petr ŠANOVEC

Oponent bakalářské práce: doc. Václav LOŠEK

Akademický rok: 2011 - 2012

Téma bakalářské práce: Analýza trhu práce v oblasti krizového řízení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce reflektuje náročné aktuální téma vztahující se k problematice
potenciálního uplatnění absolventů FLKŘ na pracovním trhu. Práce má požadované
náležitosti, autor prokázal schopnost aplikovat teoretické poznatky získané v průběhu studia
na řešení konkrétního problému, pracoval se solidním spektrem literatury a pramenů. Více
pozornosti si zasloužila vlastní stylizace a jazyková úprava.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Prosím o specifikaci použitých metod zpracování.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25. května 2012

doc. V. Lošek
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně